
 

  
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del 21 marzo  2012   n. 45 
 

OGGETTO: Manifestazioni di sorte locali – Art.13 D.P.R. 26.10.2001 n.430 – Regolamentazione 
e vigilanza. 

 

L’anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 15,20  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. UMBERTO DI DEO 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

5. Sig. VALTER    POLIDORO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. A. Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA  la normativa di cui al DPR in oggetto, esplicatasi con la Circolare del Ministero delle 
attività produttive, del 28.03.2002, n. 1 AMTC; 
 
VISTO  l'art. 39 – n. 13/quinquies della Legge 24.11.2003 n.326, e la Circolare del Ministero delle 
Finanze del 14.04.2004 n. 4632/COALTT, che ha indicato nell'Ispettorato Compartimentale dei 
Monopoli di Stato, l'ufficio competente a ricevere la comunicazione ed a rilasciare il relativo “Nulla 
Osta”; 
 
VISTE le circolari dell'Ufficio Territoriale del Governo, succedutesi dal 2002 al 2007, che hanno 
fornito la modulistica utilizzata; 
 
CONSIDERATO che la normativa e le disposizioni sopra indicate, individuano nel “Comune” 
l'Ente preposto alla attività di controllo delle operazioni, nonché a trattare l'eventuale contenzioso 
ed alla applicazione delle sanzioni relative; 
 
CONSIDERATO, altresì, che dalla entrata in vigore della normativa in oggetto, l'ufficio comunale 
di Polizia Amministrativa ha adempiuto alle incombenze in merito ai rapporti con l'utenza e con gli 
Enti sovraordinati;  
 
CONSIDERATO, infine, che a seguito di coordinamento con l'Agenzia delle Entrate, che, ai sensi 
della precedente normativa, gestiva le attività connesse con le manifestazioni di cui all'oggetto, è 
stato previsto, a titolo di rimborso forfettario, l'equivalente della prestazione straordinaria dovuta 
all'impiegato addetto a tali mansioni, e che detto importo è stato quantificato in Euro 100,00, da 
corrispondersi alla Tesoreria Comunale;  
 
RITENUTO  che tale procedura, anche a seguito di specifica segnalazione da parte dell'utenza, sia 
opportunamente regolamentata; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il I° Settore Affari Generali ed Istituzionali, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1) Approvare la modulistica utilizzata, in ordine a richieste, comunicazioni, verbali e relativi 

allegati, utilizzati ai fini di manifestazioni di sorte locali: “Lotterie, Tombole e Pesche di 
Beneficenza”; 

 
2) Assegnare le incombenze relative, all'Ufficio Comunale di Polizia Amministrativa del I° Settore 

– Attività Produttive; 
 
3) Stabilire che la presenza dell'impiegato comunale, con compiti di verifica, controllo delle 

operazioni relative alla gestione della manifestazione, la verbalizzazione e le comunicazioni 
conseguenti agli Enti di controllo, sia corrisposto da parte dell'utente organizzatore, la somma di 
Euro 100,00, da pagarsi alla Tesoreria Comunale, a copertura delle spese corrisposte dall'Ente 
per la prestazione straordinaria del dipendente incaricato. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 



 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 23 marzo  2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 23 marzo  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 


